
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЖУРАВЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Официальное издание

N  7 ( )

"01" июня 2024 года

с. Ж уравлиха



СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Журавлихинский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

N 7 (___ ) "01" июня 2024 года

Официальное издание

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1. Решения Совета депутатов Журавлихинского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1. Решение № 9 от 25.04.2024г. «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Журавлихинский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края»__________________________ — --------- --------------------------------  —

Раздел 2. Постановления главы Журавлихинского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края

1.

Раздел 3. Распоряжения главы Журавлихинского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края

1.

Раздел 4. Постановления администрации Журавлихинского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

1. Постановление № 7 от 21.05.2024г. «Разрешение на санитарную вырубку 
зеленных насаж дений»____________ ___________—----------------- -------------- -—

Раздел 4. Распоряжения администрации Журавлихинского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

1. Распоряжение № 8 от 21.05.2024г. «О назначении ответственных лиц за 
ведение официальных страниц в социальных сетях»

------ 1 "распоряжение № 9 от 21.05.2024г. «Об возложении венков и цветов к
памятникам, в связи с проведением мероприятий, посвящённых празднованию 79-и 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов--------------- -1

Раздел 5. Иная официальная информация



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЖУРАВЛИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«25» апреля 2024________
с. Журавлиха

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального 
образования Журавлихинский
сельсовет Первомайского района 
Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования Журавлихинский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края В соответствие С деиств\ЮЩИМ 
законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 200а года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статьей 42 Устава муниципального образования Журавлихинский Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Журавлихинский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края следующие изменения и дополнения:

1) наименование и преамбулу изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования сельское поселение Журавлихинский 

сельсовет Первомайского района Алтайского края

Совет депутатов Журавлихинского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края (далее по тексту Устава -  Совет депутатов в соответствующем падеже), выступая от 
имени населения, проживающего на территории муниципального образования сельское 
поселение Журавлихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края, принимает 
Устав муниципального образования сельское поселение Журавлихинский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края (далее по тексту Устава - настоящий Устав в 
соответствующем падеже), регулирующий организацию и осуществление местного 
самоуправления на территории сельского поселения в интересах населения, с учетом 
исторических и местных традиций.»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Наименование и правовой статус муниципального образования
1 Полное наименование муниципального образования: сельское поселение 

Журавлихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края (далее по тексту
Устава -  поселение в соответствующем падеже).

Сокращенное наименование муниципального образования: Журавлихинскии
сельсовет Первомайского района Алтайского края.

2. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов 
местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, 
в муниципальных правовых актах органов местного самоуправления сокращенная форма 
наименования муниципального образования используется наравне с полным
наименованием муниципального ооразования.

3. Административным центром поселения является село Журавлиха»,



3) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Вопросы местного значения поселения
К вопросам местного значения поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление 
и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных

пунктов поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения

услугами организаций культуры;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов осооо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения,

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований 
элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование 
таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре,

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства;

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 
участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению 
и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.»;

4) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Местный референдум
1. Местный референдум проводится в целях решения непосредственно населением

вопросов местного значения.
2. Местный референдум проводится на всей территории поселения.
3 Местный референдум назначается Советом депутатов и проводится:
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющими

право на участие в местном референдуме;



2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными 
общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и 
(или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные 
федеральным законом;

3) по инициативе Совета депутатов и главы сельсовета, выдвинутой ими совместно.
4. В соответствии с настоящим Уставом голосование на местном референдуме может 

оыть назначено либо перенесено Советом депутатов в сроки и по основаниям, 
предусмотренным законом Алтайского края.

5. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 
исполнению на территории поселения и не нуждается в утверждении какими-либо 
органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного 
самоуправления.

6. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на 
местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, 
определенным настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами 
Алтайского края.

Если для реализации решения, принятого на местном референдуме, дополнительно 
треоуется принятие (издание) муниципального правового акта, орган местного 
самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, в компетенцию которых 
входит принятие (издание) указанного акта, обязаны в течение пятнадцати дней со дня 
вступления в силу решения, принятого на местном референдуме, определить срок 
подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового акта и довести 
этот срок до сведения граждан. Указанный срок не может превышать трёх месяцев.

7. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат 
официальному опубликованию.

8. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок 
подготовки и проведения местного референдума устанавливаются Федеральным законом 
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее но тексту Устава - 
Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ) и Кодексом Алтайского края о выборах 
и референдумах от 8 июля 2003 года № 35-3C (далее по тексту Устава - Кодекс о выборах 
и референдумах).»;

5) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся на основе всеобщего, равного и прямого 

избирательного права при тайном голосовании.
Выборы депутатов проводятся по многомандатному избирательному округу, а главы 

сельсовета -  по единому муниципальному избирательному округу, включающему в себя 
всю территорию поселения, на основе мажоритарной системы относительного 
большинства.

2. Решение о назначении выборов депутатов и главы сельсовета должно быть принято 
не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. В случае досрочного 
прекращения полномочий Совета депутатов и (или) главы сельсовета или досрочного 
прекращения полномочий депутатов, влекущего за собой неправомочность Совета 
депутатов, соответствующие досрочные выборы проводятся в сроки, установленные 
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ.

3. Итоги голосования и результаты муниципальных выборов подлежат 
официальному опубликованию.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, 
порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения 
результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ и Кодексом о выборах и референдумах.»;



6) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Голосование по отзыву депутата и главы сельсовета

1. Голосование по отзыву депутата, главы сельсовета проводится по инициативе 
населения в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
и Кодексом о выборах и референдумах с учетом особенностей, предусмотренных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

2. Основаниями для отзыва депутата, главы сельсовета могут служить его 
конкретные противоправные решения или действия (бездействие), выразившиеся в 
невыполнении депутатских обязанностей или обязанностей главы сельсовета, нарушениях 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Алтайского края, 
настоящего Устава, муниципальных правовых актов.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
Основанием для отзыва главы сельсовета является нарушение срока издания 

муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого на 
местном референдуме.

3. Выдвижение инициативы проведения отзыва депутата, главы сельсовета 
возможно после вступления в силу судебного решения, установившего факт совершения 
депутатом, главой сельсовета правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей 
статьи, в период текущего срока полномочий: депутатом - со дня регистрации его избрания 
соответствующей избирательной комиссией, организующей выборы в органы местного 
самоуправления, а главой сельсовета - со дня его вступления в должность.

Предложение о проведении голосования по отзыву может быть внесено не позднее 
чем через 6 месяцев со дня вступления в силу судебного решения, установившего факт 
совершения депутатом, главой сельсовета правонарушения предусмотренного частью 2 
настоящей статьи.

4. Выдвижение инициативы проведения отзыва депутата, главы сельсовета не может 
быть осуществлено ранее, чем через 6 месяцев со дня регистрации соответствующей 
избирательной комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления, 
избранного депутата, вступления в должность главы сельсовета и позднее, чем за 12 
месяцев до окончания установленного срока их полномочий.

Датой внесения предложения об отзыве депутата, главы сельсовета считается дата 
поступления ходатайства о регистрации инициативной группы в избирательную комиссию, 
организующую выборы в органы местного самоуправления, которая со дня его получения 
действует в качестве комиссии отзыва.

5. В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны сведения и приложены 
документы, предусмотренные федеральными законами, законом Алтайского края для
проведения местного референдума, а также:

1) указано правонарушение, послужившее основанием для выдвижения инициативы 
проведения голосования по отзыву депутата, главы сельсовета с приложением решения 
суда (официально заверенной копии), подтверждающего совершение депутатом, главой
сельсовета правонарушения:

2) протокол собрания (заседания) инициативной группы, на котором было принято 
решение о выдвижении инициативы проведения голосования по отзыву.

6. Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного 
самоуправления, в день поступления ходатайства инициативной группы письменно 
уведомляет депутата, главу сельсовета о поступлении ходатайства инициативной группы и 
времени заседания избирательной комиссии, организующей выборы в органы местного 
самоуправления по вопросу инициирования его отзыва.

Депутат, глава сельсовета вправе участвовать в заседании избирательной комиссии, 
организующей выборы в органы местного самоуправления, давать ооъяснения по поводу 
оснований его отзыва.



7. Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного 
самоуправления, в течение пятнадцати дней со дня поступления ходатайства инициативной 
группы обязана рассмотреть указанное ходатайство, приложенные к нему документы, и 
принять решение, в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям 
федеральных законов, закону Алтайского края и настоящему Уставу, о регистрации 
инициативной группы, в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.

В случае регистрации инициативной группы избирательная комиссия, 
организующая выборы в органы местного самоуправления, выдает ей регистрационное 
свидетельство и удостоверения ее членам. Избирательная комиссия, организующая выборы 
в органы местного самоуправления, извещает о принятом решении Совет депутатов и лицо, 
в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по отзыву, а также 
по просьбе указанного лица предоставляет ему копии решения о регистрации 
инициативной группы, ходатайства о ее регистрации и приложенных к нему документов.

В случае отказа в регистрации инициативной группе выдается соответствующее 
решение, в котором указываются основания отказа. Данное решение может быть 
обжаловано в судебном порядке.

8. Сбор подписей в поддержку инициативы отзыва депутата, главы сельсовета 
осуществляется в течение 30 дней. Если в течение этого срока не было собрано 
необходимого количества подписей граждан, имеющих право на участие в отзыве, 
дальнейший сбор подписей прекращается.

9. При рассмотрении Советом депутатов вопроса о назначении голосования по 
отзыву лицо, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по 
отзыву, вправе дать устные или представить письменные объяснения. При принятии 
Советом депутатов решения об отзыве депутата, депутат, в отношении которого выдвинута 
инициатива проведения голосования по отзыву, в голосовании не участвует.

10. Голосование по отзыву должно быть проведено не позднее чем через 65 дней со 
дня принятия решения о назначении голосования по отзыву. Указанное решение подлежит 
официальному опубликованию не позднее чем через 5 дней со дня его принятия, но не 
менее чем за 45 дней до дня голосования по отзыву депутата и главы сельсовета.

11. Депутат, глава сельсовета имеет право дать избирателям объяснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва.

12. Депутат, глава сельсовета считается отозванным, если за его отзыв 
проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в поселении, либо 
соответствующем избирательном округе.

13. Итоги голосования по отзыву депутата, главы сельсовета и принятые решения 
подлежат официальному опубликованию.

14. Члены инициативной группы, не собравшей в установленный срок требуемое 
количество подписей, не могут повторно выступать с инициативой проведения голосования 
по отзыву того же депутата, главы сельсовета, по тем же основаниям, ранее, чем через один 
год с последнего дня периода сбора подписей.

В случае принятия Советом депутатов решения об отказе в проведении голосования 
по отзыву, члены соответствующей инициативной группы не могут в течении одного года 
со дня принятия этого решения выступать повторно, по тем же основаниям, с инициативой 
проведения голосования по отзыву того же депутата, главы сельсовета.

Если отзыв депутата, главы сельсовета был признан несостоявшимся или по 
результатам голосования депутат, глава сельсовета не был отозван, повторное выдвижение 
инициативы проведения голосования по его отзыву, по тем же основаниям, возможно не 
ранее чем через один год со дня официального опубликования результатов голосования.»;



7) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Голосование по вопросам изменения границ поселения, 

преобразования поселения
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- 

ФЗ, в целях получения согласия населения при изменении границ поселения, 
преобразовании поселения проводится голосование по вопросам изменения границ
поселения, преобразования поселения.

2. Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования 
поселения назначается Советом депутатов, проводится в порядке, установленном 
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ и Кодексом о выборах и 
референдумах с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года№ 131-ФЗ.

3. Итоги голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования 
поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию.»;

8) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Федерашным 

законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ, и законом Алтайского края от 31 марта 2021 года 
№ 24-ЗС «О критериях определения границ части территории населённого пункта, на 
которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств
самообложения граждан».

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 
нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта 
(либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном nyHKie  
отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины 
обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в 
соответствии с настоящим Уставом, в состав которого входит указанный населенный 
пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 
решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе 
граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода 
граждан.»

9) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Собрание граждан
1. Для обсуждения вопросов местного значения поселения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части 
территории поселения могут проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится но инициативе населения, Совета депутатов, главы 
сельсовета, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного 
самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения или Совета депутатов, 
назначается Советом депутатов, а по инициативе главы сельсовета - главой сельсовета.

3. Условием назначения собрания граждан по инициативе населения является сбор 
подписей в поддержку данной инициативы, количество которых составляет 5 процентов от 
числа граждан, имеющих право на участие в соорании 1 раждан.

4. Совет депутатов после поступления ходатайства о созыве собрания граждан с 
необходимым количеством подписей обязан рассмотреть на ближайшей сессии указанное 
ходатайство и в случае соответствия указанного ходатайства требованиям федеральных 
законов, законов Алтайского края, Уставу, муниципальным правовым актам, принять



решение о созыве собрания граждан, либо об отклонении требования о созыве собрания 
граждан.

В случае принятия решения о созыве собрания граждан Совет депутатов определяет 
время и место его проведения, а также органы и должностных лиц местного 
самоуправления, ответственных за его подготовку и проведение. При этом, собрание 
граждан должно быть проведено не позднее, чем через 30 дней со дня принятия решения о
его созыве.

5. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется
нормативным правовым актом Совета депутатов. ^

6. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного 
самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, 
уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления^

7. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в ооращениях
вопросов, с направлением письменного ответа. Т1Л„ Л„„а

8 Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полно» 
собрания граждан определяются в соответствии с Федеральным законом от 6.октября(КЬ 
года № 131-ФЗ. настоящим Уставом, и положением, принимаемым решением Совета 
депутатов, уставом территориального общественного самоуправления.

9. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию.»,

10) статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Конференция граждан (собрание делегатов)
1 Для обсуждения вопросов местного значения поселения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
« Г а ш ю Г я  на всей территории поселения, а также „а части территории поселения, где 
” обр»ия граждан не возможен, полномочия собрания граждан осуществляются
конференцией граждан (собранием делегатов). Сонета

2. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится по инициативе Совета

ДеП̂ а“ л о к ^ —  и проведения конференции граждан (собрания делегатов), 
избоания делегатов определяются положением, принимаемым решением Совета дену гатов. 
ИЗбРТ  Игош 'конференции .раждан (собрания делегатов) подлежат официальному
опубликованию.»;

11) статью 28 изложить в следующей редакции:

избирателей, проживающих на 
территории соответствующего избирательного округа, отчитывается перед ними о своей 
зеятельности не реже одного раза в год и может быть ими отозван.деятельностине ^ оуправления обеспетивают депутату условия для

беспрепятственного осуществления своих полномочий.
7 Лепутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня
начала работы Совета депутатов нового созыва, за исключением случаев досрочное 

прекращения полнох;о™йденУтатщ ,юлномочий на непостоянной основе в

соответствии с законом Алтайского края от ,0 октября 201. года Ка 130-3C «О гарантиях



осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае» (далее по 
тексту Устава -  закон края о гарантиях выборного лица местного самоуправления) 
гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который составляет в
совокупности два рабочих дня в месяц.

" 3. Депутат имеет удостоверение, являющееся основным документом, 
подтверждающим полномочия депутата, которым он пользуется в течение всего срока 
своих полномочий. Удостоверение подписывается главой сельсовета.

4. Депутат обязан:
1) при отсутствии уважительных причин лично участвовать в каждой сессии С овета 

депутатов;
2) соблюдать правила депутатской этики, установленные Советом депутатов;
3) воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в надлежащем 

исполнении депутатом своих обязанностей, а также конфликтных ситуаций, способных 
нанести ущерб репутации депутата или авторитету Совета депутатов;

4) соблюдать установленные Советом депутатов правила публичных выступлении;
5) добросовестно выполнять поручения Совета депутатов и его органов, данные в

пределах их компетенции;
6) проводить личный приём граждан не реже одного раза в месяц.
S Осуществляя свои полномочия, депутат имеет право.
1) участвовать по поручению Совета депутатов, постоянных комиссий в проверках 

исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, соответсгвия 
деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений настоящему Уставу и 
принятым в соответствии с ним решениям Совета депутатов и вносить предложения по 
устранению выявленных недостатков, отмене незаконных решений и привлечению к
ответственности виновных лиц;

2) проверять факты, изложенные в заявлениях и жалобах граждан, с посещением, 
при необходимости, органов местного самоуправления, муниципальных предприятии и

' Р ' Д3) проводить встречи с трудовыми коллективами муниципальных предприятий и 
учреждений, участвовать в собраниях или конференциях граждан поселения;

4) в связи с осуществлением полномочий депутата имеет право на безотлагательный 
прием главой сельсовета, иными должностными лицами органов местного самоуправления 
сельсовета, муниципальными служащими сельсовета в установленном порядке,

5) направлять письменные обращения главе сельсовета, руководителям и иным 
должностным лицам органов местного самоуправления, муниципальных предприятии и 
учреждений по вопросам, связанным с осуществлением им своих полномочии и входящим 
в компетенцию указанных руководителей и должностных лиц, которые ооязаны дать 
письменный ответ на эти обращения в сроки, установленные ФеДеРм ь™  
законодательством. Депутат вправе принимать непосредственное участие в рассмотр 
поставленных в обращении вопросов, в том числе и на заседании соответствующих 
органов, муниципальных предприятий и учреждений. О дне рассмотрения депутат должен 
быть извещён заблаговременно, но не позднее, чем за три дня до дня заседания,

6) на обеспечение документами, принятыми Советом депутатов, постоянными 
комиссиями, а также документами, официально распространяемыми органами 
госулаоственной власти и органами местного самоуправления;
государствешг^оваться посеРле1Иеской телеф0нНой связью, которой располагают органы 
местного самоуправления по вопросам, связанным с осуществлением своих депутатских 
полномочий ио предъявлении удостоверения депутата,полномочии, к(РДенсацию расходов смзаяных с осуществлением депутатской 

деятельности в порядке, определенном решением Совета депутатов,



9) пользоваться иными правами в соответствии с федеральными законами, законами
Алтайского края и настоящим У ставом.

6. На депутата распространяются гарантии и ограничения, предусмотренные статьёй 
40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также гарантии, 
предусмотренные законом края о гарантиях выборного лица местного самоуправления и 
иными муниципальными правовыми актами.

7. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным,
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда,
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного дог овора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации,

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов,
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её

альтернативную гражданскую службу;
11) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» (далее по тексту Устава - Федеральный закон от 25 декаоря 
2008 года № 273-ФЗ), Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам» » (далее по тексту Устава - Федеральный закон от 3 декабря 2012 года № -30- 
ФЗ) Федеральным законом от 7 мая 2013 года№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее по 
тексту Устава - Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ), если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 -ФЗ;

12) отсутствия депутата без уважительных причин на всех сессиях Совета депутатов
в течение шести месяцев подряд; Л,

13) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октяоря 201Ь года
№131-ФЗ и иными федеральными законами.

8 Полномочия депутата, в случаях предусмотренных пунктами 1,3 -  7, 10 и 12 части 
7 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления предусмотренных в данных пунктах 
оснований, о чем на ближайшей сессии принимается соответствующее решение Совега

W r a 'Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 2 части 7 настоящей 
статьи, прекращаются со дня принятия Советом депутатов решения об отставке депутата
но собственному желанию.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 8 части 7^ настоящей
статьи прекращаются со дня. следующего за днём регистрации его отзыва избирательной
комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления, о чем на ближайше
сессии принимается соответствующее решение Совета депутатов.



Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 9 части 7 настоящей 
статьи, прекращаются со дня прекращения полномочий Совета депутатов.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 11 части 7 настоящей 
статьи, прекращаются в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 i ода №
131 -ФЗ и законодательством о противодействии коррупции.

Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата 
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 
прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями С овета 
депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Порядок принятия решения о досрочном прекращении полномочии депутата
устанавливается Регламентом.

9. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничении и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октяоря 20 33 г од 
№ 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ.»;

12) статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Правовой статус главы сельсовета
1 Глава сельсовета является высшим должностным лицом поселения.
2. Срок полномочий главы сельсовета составляет пять лет. Глава сельсовета

осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
' Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, гражданин 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
1 т в ~  с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, не моложе 21 года, обладающий избирательным правом.

3 Глава сельсовета вступает в должность не позднее, чем через д 
официального опубликования общих результатов выборов главы сельсовета. р
всттолении в должность глава сельсовета в присутствии депутатов Совета депутатов 
ппиносит присягу: «Клянусь добросовестно исполнять полномочия главы
Журавлихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края, уважать, защищ 
права и свободы человека и граждан,,,,, соблюдать Конституцию Р ~ и  Федерации, 
Фелепальное законодательство, законодательство Алтаиско р

образования сельское поселение Журавлихинскии сельсовет

Полномочия прежнего главы сельсовета с этого момента прекращаются.
4 Глава сельсовета возглавляет администрацию сельсовета, руководит ее 

деятельностью на принципах единоначалия и несет полную ответственность з 
осуществление её полномочий, а также исполняет полномочия председателя Совета 
депутатов и несет ответственность за организацию его деятельности.

5. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, ^ р е т ы , 273-
обязанности, которые установлены от 7
ФЗ Федеральным законом от 3 декабря 2012 года т  фэ, ^едер

=

д а ^ з = г = ж а = п = = :



также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ.

7 Глава сельсовета подконтролен и подотчётен населению и Совету депутатов.
8. Глава сельсовета представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности, результатах деятельности администрации сельсовета и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов.
поставленных Советом депутатов. й лл i

9. На главу сельсовета распространяются гарантии, установленные сзатьеи . . . 
настоящего Устава.»;

13) дополнить статьей 33.1 следующего содержания.
«Статья 33.1. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета и

гарантии главе усханавливаются гарантии осуществления полномочий в
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № Ы -Ф З, иным 
ф ГерГ ны м и законами, а также законом края о гарантиях выборного лица местного

само> правления.^ые связанные с установлением гарантий осуществления
полномочий главы сельсовета, могут регулироваться иными муниципальными прав
актами если это предусмотрено настоящим Уставом.

3. Главе сельсовета обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществлен
своих полномочий и устанавливаются следующие виды гарантии; полномочий,

1) самостоятельное осуществление дея гельности р Д ^
установленных настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами в 
соответствии с федеральными законами. Уставом (Основным Законом) Алтайского края,

законами Алтайского ^  щ т т а  к угшювной ил„ административной

0ТК~ ^

” 7 ^ — изаконом края о гарантиях выборною лица местного самоуправления, 
гарантии по оплате труда; 
гарантии предоставления отпуска; 
гарантии пенсионного обеспечения;

5) гарантии при щгекращении полномочий в соответствии со статьей 11.1 закона края

° ” н Г  Г к Г Г еГ Т ф ф ек ти в и о сти  и результативности
д е я т е л ь ™ ! ” , сельсовета, установленные в соответствии со статьей 2 закона края о

законодательством.
I  Т э с ь Х т и в н о е  участие в решении вопросов местного значения, заслуги в

актами^ ^  ^ ^  п̂орядок предоставле„ия ежегодного

оплачиваемого отпуска, замены ежегодного о п ~ м о ю  на
денежной компенсацией и его " ^ ° ™ е“ в" еме; ной материальной помощи в случае 

смерти сун^гщродителей, детей главы сельсовета, размер единовременною пособия семье



н случае смерти главы сельсовета; порядок выплат, установленных законом края о 
гарантиях выборного лица местного самоуправления, при прекращении полномочии главы 
— " Г о к  и условия предоставления гарантий за достижение показателей
эффективности и результативности деятельности главы сельсовета, определя 
эффективности и р депутатов с соблюдением требованииэффективности и результативности ;  соблюдением требований
нормативными правовыми актами Совета депута

ДеЙОТ п о “ ” Т  возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками главы сельсовета, устанавливается постановлением администрации
сельсовета.»;

14) статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38, Полномочия администрации сельсовета
К полномочиям администрации сельсовета относится.
Г) составление проекта бюджета поселения, внесение его с необходимыми 

документами и материалами „а утверждение Совета депутатовс нсп—  бюджета 
поселения и составление бюджетной отчётности, представление годового отчета оо 
исполнении бюджета поселения на утверждение Совета депутатов, обеспечение 
управления муниципальным долгом, осуществление муниципальных заимствовании,

пред— и е ,  согласованных Советом депутатов, эмиссия

ценных бумаг поселения: ных и внешнсэкономических связей в соответствии с

ФелеоальньГзвоном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и в порядке, установленном 
«ГноГллтайского края от 29 января 2024 года № 2-ЗС «О порядке осуществления 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправлени •
‘ 4 ) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

" ^ Т ^ Г Т у т ш ц и п а л ь н ь г х  предприятий и упреждений, осуществление 
Финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждении и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и

Зстава муниципального бюджетного или 

казенного у-фежденшк „„рядка  деятельности муниципальных предприятий

осуществлена контроля 'за его _

Г " н й  “ и ФЦ —  обеспечения выполнения муниципального задания
бюджетными и ^тоном ньш им уни дап ^ш ьш ^^еадш м ям и^^^^  имущества;

! Г в  УС— ином "орядке организация приватизации имущества, находящегося 

В собственное™ нтш  сельскохозяйственного производства, создание условий

-  — ня услугами обществеиного

ПИТаШ,̂ Г е н ^ ТТ ^ ж е В„ Г ’земельнь,м„ участками, находящимися в 

собственности поселения;



15) установление права ограниченного пользования чужим земельным участком 
(публичного сервитута) для обеспечения интересов местного самоуправления или
населения, без изъятия земельных участков;

16) утверждение и реализация муниципальных программ,
17) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи;
18) организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

правилами благоустрой™ территории поселения, осуществление муниципального

КОнтр0! ! 1"0Ср!!ГитаСГтшГь™ '1ния, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных

пунктов поселения^ие общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам
документов территориального планирования поселении. проектам правил 
землепользованиями застройки, проектам планировки территорий и с
теппиторий решение об утверждении которых принимается в соозвегств 
Градостроительным кодексом Российской Федерации органом местного' 
поселения проектам предусматривающим внесение изменении в один из \  казан . 
"твем ш ы Г д о к таеи то в  а также по вопросам предоставления разрешении на условно 
разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального 
стошпельства “ опросам отклонения от предельных параметров разрешенного 
строительства реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 
Z Z  оадашенного использования земельных участков и объектов капитального
: ^ “ ™ р “ ой0Гвнд такого использования при отсутствии утвержденных правил

™ Г о р о в  о комплексном развитии территории 
правообладателей земельных участков и (или) расположенных

НеД™ Г ™ ™ Т Врешений о комплексном развитии территорий в случаях,
п р е д у с м о т р е н н ы х ^

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самоволии 
постройки или приведении ее в соответствие с установленными

24) присвоение адресов объектам адресации, изменение. шеч

услугам,, о р г а н и з а н ^  ^  ^  тсрритории поседения фт1иеск„й

-  молодежью.

патр— ден„е переговорш по социально.труДОВым вопросам, предлагаемым дл, 

рассмотрения представителями работников;



30) регистрация трудовых договоров работников с работодателями -  физическими 

лицами, „е ■ —  “ “

пунктов поселения^ гражданам и их обмдинениям, участвующим в охране

общественного порядка, создание условий для митингов,
33) обеспечение необходимых условии для проведения сооран ,

уличных шествий или демонстраций, <- Нного самоуправления;
' 34) регистрация уставов теРРи™РиХ 7 в^ н н е  в — ленном порядке35) учет личных подсобных хозяйств, ведение в у
похозяйственных книг; хмническое обеспечение подготовки и проведения

« « Г Г » — '

указанных данных органам государстве ” инАормации и (или) сетевого издания
3 8) учреждение печатного средства массовой информациии (ил >

для обнародования муниципальных правовьрг гоов доведения до
муниципального образования о ф и ц и а л ь н о й с федеральными законами. 

з а к о н а ^ = ^ ^

„ правового

° Г п р Г к т  у " Г н = Г  
Устав изменений и дополнении подле^  ° ^ И̂ ™ Умуниципального правового акта о 
30 дней до рассмотрения вопроса о Щ 7одновременным опубликованием 
внесении в ^ став изменени - учёта предложений по проекту Устава
установленного Советом1 в у став изменений и дополнений), а также
(муниципального правового акта о внесении
порядка участия граждан в его обсуждении предложений по проекту

Не требуется офи=  в Устав поселения, а
муниципального правового акта о внесени в устав поселения

“  " 7 = 0= ^ = :

в ~ ™ е с этими
нормативными правовыми актами. ппявовой !Ш 0 внесении в Устав изменений и

2. Устав поселения, муниципальный правовой акт о ^  уста„овленной
дополнений, принимаются е°ль™ “ ™ “  “олое n.Lb. сельсовета учитывается при 
пшшятиГ'уставГ’поселения муниципального правового акга о внесении изменении и
дополнений в Устав поселения как голос »епУта™ц ого прав0вого акта о внесении в

3. Датой принятия Устава поселения, му и депутатов о принятии Устава
него изменений и дополнений считается даареш   ̂ ^  изменений и дополнений.
поселения, муниципального правового акта l ^  Q внесени„ в него изменений
Номером У става поселения, муници г 0Вета депутатов, которым принят Устав
И дополнений считается номер решения С оки  ^ и з м щ г е н и й  и дополнений, 
поселения, муниципальный правовой акт о внесении



4. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении в него изменений и 
дополнении подлежат государственной регистрации в порядке, предусмотренном 
федеральным законом.

5. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию после их 
государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования.

6. Глава сельсовета обязан опубликовать зарегистрированные Устав поселения 
муниципальный правовой акт о внесении в него изменений и дополнений в Устав поселения 
в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
ооразований уведомления о включении сведений об Уставе поселения, муниципальном 
правовом акте о внесении изменений в Устав поселения в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 
статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

„ 7- Приведение Устава поселения в соответствие с федеральным законом, законом 
Алтайского края осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. 
В случае, если федеральным законом, законом Алтайского края указанный срок не 
установлен, срок приведения Устава поселения в соответствие с федеральным законом, 
законом Алтайского края определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего 
федерального закона, закона Алтайского края, необходимости официального 
опубликования и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, учета предложений граждан 
по нему, периодичности сессий Совета депутатов, сроков государственной регистрации и 
официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не 
должен превышать шесть месяцев.»;

16) статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Вступление в силу и порядок обнародования муниципальных 

правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в день их принятия, если иной 

срок не установлен самим муниципальным правовым актом, за исключением 
муниципальных правовых актов, для которых настоящим Уставом установлен иной 
порядок вступления в силу.

Днём принятия муниципальных правовых актов считается день их подписания 
уполномоченным должностным лицом. Регистрация муниципальных правовых актов и 
присвоение им соответствующих порядковых номеров осуществляется в день их 
подписания.

2. Муниципальные правовые акты подлежат обнародованию, за исключением 
муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом.

3. Под оонародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта в «Сборнике 
муниципальных правовых актов Журавлихинского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края», учреждаемом органами местного самоуправления;

2) публикация в любых печатных изданиях, не являющихся источником 
официального опубликования;

3) размещение муниципального правового акта на информационном стенде 
администрации сельсовета;

4) размещение на официальном сайте поселения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https ://zhuravlixinski i -



помещ ениях

каналам Г з Г ^ о п ^ Г а Г е ш е Т м а ш н н ''° СреДСТ“ М ™ д е „ „ я .  радио, передачи „о 
печатных изляниГ машиночитаемой форме, опубликование в иных
объединениям " " и е  должностным лицам, организациям, общественным

обязанности "челонезоГ616 НОрмативнь,е правовью акты, затрагивающие права, свободы „ 
ооязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые ныл,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которыГ выступа«
поселение, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления решения
об избрании и досрочном прекращении полномочий главы сельсовета Совета депутатов

° ™ 1 , Г ™ о ° ФГ « с Г ЫМ 0бНар0Д0КШИем официальное опубликоваГё
сельсовета Пертсжщйсксно района АлтайЬксгсЬкрая». Ч “  аКТ°В

Правовой портит Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-nHnin3t.nl. 1шр://право-минюст регистрация в качестве сетевого 
издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) считается официальным источником
™ в и и У™Цм— ° ПраВ0В0Г° аКТа 0 внесенин изменений и дополнений в Устав, текстов иных муниципальных нормативных правовых актов.

Э. Нормативные правовые акты Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу 
в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
обнаоолования ^ НИЩ™ Ные пРавовые акты вступают в силу после их официального 
обнародования Способ обнародования должен быть указан в самом муниципальном
равовом акте. 1ексты муниципальных правовых актов должны находиться в специально 

установленных для оонародования местах в течение не менее чем 14 календарных дней с 
момента их обнародования.

7. Датой официального обнародования признаётся дата первого опубликования 
полного текста муниципального правового акта в «Сборнике муниципальных правовых 
актов Журавлихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края» или 
размещения на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», информационном стенде администрации сельсовета.

8. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления 
библиотеку»8 КаЧеСТВ6 обязательного экземпляра передаются в муниципальную

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 
Минюста России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в 
установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного самоуправления (А.Н. Маслов).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
иными федеральными законами установлен иной срок вступления их в силу.

Л.Н. Крюкова

http://pravo-nHnin3t.nl


ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7

«21» мая 2024 г. с.Журавлиха

Разрешение на санитарную 
вырубку зеленных насаждений

Руководствуясь Уставом муниципального образования 
Журавлихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края и 
решением Журавлихинского сельского Совета депутатов Первомайского 
района Алтайского краяот 30.08.2019г №18 «Об утверждении правил 
благоустройства на территории муниципального образования 
Журавлихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Разрешить санитарную вырубку берез сыро растущих, находящемся 

по адресу, с. Журавлиха муниципальное гражданское кладбище, 
Ворончихину Сергею Павловичу.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.



РАСПОРЯЖ ЕНИЕ №  8

21.05.2024 г. с. Ж уравлиха

О назначении ответственных лиц за ведение официальных страниц в 
социальных сетях

Во исполнении Ф едерального закона от 14.07.2022 №  270-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», с целью организации работы информационному 
наполнению официальных страниц администрации Ж уравлихинского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края в социальных сетях, 
обеспечения информационной открытости 
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Организовать раооту по ведению официальных страниц администрации 
Ж уравлихинского сельсовета в социальных сетях по адресам: 
Одноклассники https://ok.ru/grouD/700000019 5 1306 
ВКонтакте https://vk.com/club219285528

—. Назначить ответственными лицами за ведение официальных страниц 
администрации Ж уравлихинского сельсовета в социальных сетях главу 
сельсовета Крюкову Ларису Николаевну, секретаря администрации 
М ихайлову Наталью Витальевну.

3. Ответственным лицам соблюдать информационную безопасность, 
своевременное размещение новостную информацию федерального, 
pei ионального и муниципального значения, познавательно развлекательную 
информацию, информацию о планируемых проведенных мероприятиях, 
проведение опросов и прочее.

4. Разместить данный приказ на официальном сайте школы по адресу: 
https://zhuravlixinskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Г лава сельсовета

С распоряжением ознакомлены: 

% / .  Крюкова Л.Н.

Михайлова Н.В.

Л.Н. Крюкова

https://ok.ru/grouD/70000001951306
https://vk.com/club219285528
https://zhuravlixinskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


РАСПОРЯЖ ЕНИЕ №  9

21.05.2024 г. с. Ж уравлиха

Об возложении венков и цветов к памятникам, в связи с проведением 
мероприятий, посвящённых празднованию 79-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов

Расходы администрации Журавлихинского сельсовета на проведение 
мероприятия связанного с празднованием 9 мая на приобретение следующих 
товаров:

1. Венки на возложение к памятникам и обелискам с. Таловка, с. 
Журавлиха, с. Новоберезовка, 4 шт. на общую сумму 8 200,00 рублей;

2. Цветы (гвоздики) для возложения к памятникам 10 шт. х 80,00 руб. = 
800,00 рублей.

На общую сумму 9 000,00 (Девять тысяч рублей 00 коп.) рублей.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

Г лава сельсовета



СБОРНИК
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Журавлихинский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

N 7 (___) "01" июня 2025 года

Учредители. Совет депутатов Журавлихинского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края и администрация Журавлихинского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края.

Адрес учредителя: 658055, Алтайский край,

Первомайский район, с.Журавлиха, улица Центральная, дом 50.

8 (38532) 91-3-41 - ответственный секретарь Редакционного Совета.

Тираж 2 экз.

Распространяется бесплатно.




